
МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ 
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ 

г. Чита

О некоторых вопросах по реализации Федеральных законов «О 
противодействии коррупции», «О контроле за соответствием расходов 
лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам»

В соответствии со статьей 20 «Федерального закона 
от 27 июля 2004 года № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе 
Российской Федерации», статьей 8 Федерального закона от 
25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», частью 2 
статьи 6 Закона Забайкальского края от 4 июля 2008 года № 21-ЗЗК «О 
государственной гражданской службе Забайкальского края», учитывая Указ 
Президента Российской Федерации от 18 мая 2009 года № 559 «О 
представлении гражданами, претендующими на замещение должностей 
федеральной государственной службы, и федеральными государственными 
служащими сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера» и постановления Губернатора Забайкальского 
края от 14 октября 2015 года № 100, в целях противодействия коррупции и 
реализации пункта 4 постановления Правительства Забайкальского края от 
17 декабря 2013 года № 526 «О должностях государственной гражданской 
службы Забайкальского края, замещение которых влечет за собой 
обязанность представлять сведения о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера», п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Перечень должностей государственной гражданской 
службы Забайкальского края в Министерстве экономического развития 
Забайкальского края (далее по тексту -  Министерство), при замещении 
которых государственные гражданские служащие Забайкальского края 
обязаны представлять сведения о своих доходах, о расходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, о 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих 
супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (прилагается).

2. Утвердить Порядок представления в отдел организационного 
обеспечения и контроля Министерства сведений о доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера гражданами, претендующими на



2

замещение должностей государственной гражданской службы 
Забайкальского края в Министерстве, а также сведения о доходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги 
(супруга) и несовершеннолетних детей, и сведений о доходах, о расходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного характера государственных 
гражданских служащих Забайкальского края, замещающих должности, 
включенные в Перечень должностей государственной гражданской службы 
Забайкальского края в Министерстве, при замещении которых 
государственные гражданские служащие Забайкальского края обязаны 
представлять сведения о своих доходах, о расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, о 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих 
супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, а также сведения о 
доходах, о расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей 
государственных гражданских служащих Забайкальского края,
(прилагается).

3. Утвердить прилагаемую Форму для заполнения и размещения на
официальном сайте Министерства экономического развития Забайкальского 
края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сведений о 
доходах, о расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера государственного гражданского служащего Забайкальского края, 
замещающего должность, включенную в Перечень должностей
государственной гражданской службы Забайкальского края в Министерстве 
экономического развития Забайкальского края, при замещении которых 
государственные гражданские служащие Забайкальского края обязаны 
представлять сведения о своих доходах, о расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, о 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих 
супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, и сведений о доходах, о 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера его 
супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.

4. Признать утратившим силу приказ Министерства экономического 
развития Забайкальского края от 20 февраля 2015 года № 20-од «О 
некоторых вопросах по реализации Федеральных законов «О 
противодействии коррупции», «О контроле за соответствием расходов лиц, 
замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам» (с 
изменениями и дополнениями внесенными приказами Министерства от 
30 декабря 2015 года№ 126-од, от 30 декабря 2016 года № 145-од).

5. Разместить настоящий приказ в информационно- 
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте 
Министерства экономического развития Забайкальского края 
(ййр://минэконом.забайкальскийкрай.рф).

/



3

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель председателя 
Правительства Забайкальского края - 
министр экономического развития 
Забайкальского края

/



4

УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства экономического 

развития Забайкальского края 
от / 5  - dt/Z-У года № /р.? -од

Перечень
должностей государственной гражданской службы Забайкальского края в 

Министерстве экономического развития Забайкальского края, при замещении 
которых государственные гражданские служащие Забайкальского края 

обязаны представлять сведения о своих доходах, о расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, о 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих 
супруги (супруга) и несовершеннолетних детей

1. Первый заместитель министра;
2. Заместитель министра -  2 штатные единицы;
3. Начальник отдела развития малого и среднего

предпринимательства;
4. Заместитель начальника отдела развития малого и среднего 

предпринимательства;
5. Начальник отдела государственной поддержки инвестиционной 

деятельности и налоговой политики;
6. Заместитель начальника отдела государственной поддержки 

инвестиционной деятельности и налоговой политики;
7. Начальник отдела финансового обеспечения, учета и отчетности 

-  главный бухгалтер;
8. Заместитель начальника отдела финансового обеспечения, учета 

и отчетности -  заместитель главного бухгалтера;
9. Начальник отдела организационного обеспечения и контроля;
10. Начальник отдела государственных закупок;
11. Заместитель начальника отдела государственных закупок.



5

УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства экономического 

развития Забайкальского края 
от Л  /С, /У  года № PJ

ПОРЯДОК
представления в отдел организационного обеспечения и контроля 

Министерства экономического развития Забайкальского края сведений о 
доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

гражданами, претендующими на замещение должностей государственной 
гражданской службы Забайкальского края в Министерстве 

экономического развития Забайкальского края, а также сведения о 
доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих 

супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, и сведений о доходах, о 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

государственных гражданских служащих Забайкальского края, 
замещающих должности, включенные в Перечень должностей 
государственной гражданской службы Забайкальского края в 

Министерстве экономического развития Забайкальского края, при 
замещении которых государственные гражданские служащие 

Забайкальского края обязаны представлять сведения о своих доходах, о 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а 
также сведения о доходах, о расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера своих супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей, а также сведения о доходах, о расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги 
(супруга) и несовершеннолетних детей государственных гражданских

служащих Забайкальского края

1. Настоящий Порядок определяет правила представления 
представителю нанимателя в отдел организационного обеспечения и контроля 
Министерства экономического развития Забайкальского края (далее -  Отдел) 
гражданами, претендующими на замещение должностей государственной 
гражданской службы Забайкальского края в Министерстве экономического 
развития Забайкальского края, (далее -  Гражданами) сведений о доходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о 
доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих 
супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, и государственными 
гражданскими служащими Забайкальского края, замещающими должности, 
включенные в Перечень должностей государственной гражданской службы 
Забайкальского края в Министерстве экономического развития 
Забайкальского края, при замещении которых государственные гражданские 
служащие Забайкальского края обязаны представлять сведения о своих 
доходах, о расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера, а также сведения о доходах, о расходах, об имуществе и



6

обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей, (далее -  Служащими) сведений о доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также 
сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних 
детей.

2. Обязанность представлять представителю нанимателя сведения о 
доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также 
сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, в 
соответствии с федеральным законодательством возлагается на Граждан, 
претендующего на замещение должности государственной службы.

3. Граждане при назначении на должность гражданской службы 
представляет:

1) сведения о своих доходах, полученных от всех источников (включая 
доходы по прежнему месту работы или месту замещения выборной 
должности, пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, 
предшествующий году подачи документов для замещения должности 
гражданской службы, а также сведения об имуществе, принадлежащем ему 
на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера 
по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи 
документов для замещения должности гражданской службы;

2) сведения о доходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних 
детей, полученных от всех источников (включая заработную плату, пенсии, 
пособия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий году подачи 
гражданином документов для замещения должности гражданской службы, а 
также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и 
об их обязательствах имущественного характера по состоянию на первое 
число месяца, предшествующего месяцу подачи гражданином документов 
для замещения должности гражданской службы.

4. Кандидат на должность, предусмотренную Перечнем, представляет 
сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера в соответствии с пунктом 3 настоящего Порядка.

5. Заверенная копия сведений о _ доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера, представляемых Гражданами, 
претендующими на замещение должностей гражданской службы, назначение 
на которые и освобождение от которых осуществляются Губернатором 
Забайкальского края, а также представляемых Служащими, замещающими 
указанные должности гражданской службы, направляются Отделом в 
Администрацию Губернатора Забайкальского края.

6. Обязанность представлять представителю нанимателя сведения о 
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 
Служащими, а также сведения о доходах, о расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и



7

несовершеннолетних детей, установлена пунктом 3 постановления 
Правительства Забайкальского края от 17 декабря 2013 года № 526 «О 
должностях государственной гражданской службы Забайкальского края, 
замещение которых влечет за собой обязанность представлять сведения о 
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера».

7. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера Граждан и Служащих, а также сведения о доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей, представляются в Отдел по форме справки, 
утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 23 июня 
2014 года № 460 «Об утверждении формы справки о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера и внесении изменений 
в некоторые акты Президента Российской Федерации».

8. Сведения о расходах Служащих, а также сведения о расходах своих 
супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, представляются в Отдел по 
форме справки, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 
23 июня 2014 года № 460 «Об утверждении формы справки о доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и 
внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации».

9. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера Служащего, а также сведения о доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера его супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей, представляются служащим в Отдел ежегодно, не 
позднее 30 апреля года, следующего за отчетным, и вместе с информацией о 
результатах проверки достоверности и полноты этих сведений приобщаются к 
личному делу служащего.

10. Сведения о расходах Служащего, а также о расходах его супруги 
(супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению 
земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, 
ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах 
организаций), совершенной им, его супругой (супругом) и (или) 
несовершеннолетними детьми, об источниках получения средств, за счет 
которых совершена сделка, представляются Служащим в Отдел в течении 
календарного года, предшествующего году представления сведений (далее -  
отчетный период), если общая сумма таких сделок превышает общий доход 
служащего и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих 
отчетному периоду.

11. В случае, если Граждане или Служащие обнаружили, что в 
представленных ими в Отдел сведениях о доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера не отражены или не полностью 
отражены какие-либо сведения либо имеются ошибки, они вправе 
представить уточненные сведения по правилам, установленным настоящим 
Порядком.



Граждане могут представить уточненные сведения в течение одного 
месяца со дня представления сведений в соответствии с пунктом 3 
настоящего Порядка. Кандидат на должность, предусмотренную Перечнем, 
может представить уточненные сведения в течение одного месяца со дня 
представления сведений в соответствии с пунктом 3 настоящего Порядка. 
Служащий может представить уточненные сведения в течение одного месяца 
после окончания срока, указанного в пункте 9 настоящего Порядка.

Уточненные сведения, представленные Гражданами и Служащими, 
указанными в пункте 5 настоящего Порядка, направляются Отделом в 
Администрацию Губернатора Забайкальского края в течение пяти дней после 
их представления в соответствующую кадровую службу.

12. За весь период замещения Служащим должности, замещение 
которой влечет представление сведений о доходах, о расходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера Служащего, а также сведения о 
доходах, о расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, работники 
Отдела размещают указанные сведения на официальном сайте Министерства 
экономического развития Забайкальского края в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет», в порядке установленном 
постановлением Правительства Забайкальского края от 17 сентября 2013 года 
№ 388, и ежегодно обновляют их в течение 14 рабочих дней со дня истечения 
срока, установленного для их подачи.

13. Государственные гражданские служащие Забайкальского края, в 
должностные обязанности которых входит работа со сведениями о доходах, о 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 
виновные в их разглашении или использовании в целях, не предусмотренных 
законодательством Российской Федерации, несут ответственность в 
соответствии с законодательством Российской Федерации.

14. В случае если Гражданин или Служащий, представившие в Отдел 
сведения (справки) о своих доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних 
детей, не были назначены на должность государственной гражданской службы 
Забайкальского края, предусматривающую предоставление указанных 
сведений, эти справки возвращаются им по их письменному заявлению вместе 
с другими представленными документами.

15. В случае непредставления по объективным причинам Служащими 
сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей данный 
факт подлежит рассмотрению на соответствующей комиссии по 
соблюдению требований к служебному поведению государственных 
гражданских служащих Министерства экономического развития 
Забайкальского края и урегулированию конфликта интересов.

8



9

16. В случае непредставления или представления заведомо ложных 
сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера Граждане не могут быть назначены на должность гражданской 
службы, а Служащие освобождаются от должности гражданской службы 
или подвергается иным видам дисциплинарной ответственности в 
соответствии с законодательством Российской Федерации.



УТВЕРЖДЕНА
приказом Министерства экономического 

развития Забайкальского края 
от /Р, Л#/-¥ года №

ФОРМА
для заполнения и размещения на официальном сайте Министерства экономического развития Забайкальского края 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сведений о доходах, о расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера государственного гражданского служащего Забайкальского края, 

замещающего должность, включенную в Перечень должностей государственной гражданской службы 
Забайкальского края в Министерстве экономического развития Забайкальского края, при замещении которых 
государственные гражданские служащие Забайкальского края обязаны представлять сведения о своих доходах, 
о расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, о расходах, 

об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, 
и сведений о доходах, о расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера

его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей

Наименование
должности

государствен
ного

гражданского
служащего1

Фамилия,
инициалы

лица,
замещающего
соответствую

щую
должность, 
члены его 

семьи

Деклариро
ванный 

годовой доход
за 20___год

(руб.)

Перечень
объектов недвижимого имущества и транспортных средств, 

принадлежащих на праве собственности

Перечень
объектов недвижимого имущества, 

находящихся в пользовании

Сведения об источниках 
получения средств, за счет 
которых совершена сделка 
по приобретению объектов 
недвижимого имущества, 

транспортных средств, 
ценных бумаг, акций (долей 

участия, паев в уставных 
(складочных) капиталах 

организаций)

Вид объектов 
недвижимости

Площадь 
(кв. м)

Страна
расположе

ния

Транспортные
средства2

Вид
объектов
недвижи

мости

Площадь 
(кв. м)

Страна
распо

ложения

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Супруга
Несовершен

нолетние д е т ^

- с  указанием наименования етруктурного подразделения. 
-  с указанием вида и марки.

3 -  без указания персональных данных.


